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MESTSKÁ ČASŤ 

BRATISLAVA-PODUNAJSKÉ BISKUPICE 
Trojičné námestie 11, 821 06 Bratislava 

 
 
 

Zápisnica 
zo 4. zasadnutia Miestneho zastupiteľstva mestskej časti Bratislava-Podunajské 

Biskupice zo dňa 21. 3. 2023.  
 

Prítomní: Ing. Roman Lamoš  - starosta mestskej časti 
  Ing. Boris Hurbanič  - prednosta miestneho úradu 

Mgr. Ján Komara  - miestny kontrolór  
  poslanci   - podľa prezenčnej listiny 
  pracovníci MiÚ  - podľa prezenčnej listiny 
  hostia    -  podľa prezenčnej listiny 
 
Navrhnutý program : 
 
01 Otvorenie. 

02 Návrh na zmenu programového rozpočtu mestskej časti Bratislava-Podunajské 

Biskupice na rok 2023. 

03 Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy - Prevádzkový poriadok pohrebísk, ktorým sa zrušuje všeobecne záväzné 
nariadenie hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 17/2012 z 13.12.2012 – 
Prevádzkový poriadok pohrebísk v znení neskorších predpisov. 

04 Zachovanie linky MHD číslo 79 v mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice. 

05 Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry v areáli Základnej 
školy Biskupická. 

06 Výzva na predkladanie žiadostí o zapojenie sa do národného projektu s názvom 
„Pomoc osobám z Ukrajiny pri ich vstupe a integrácii na území SR – samospráva“. 

07 Interpelácie poslancov.  

08 Rôzne. 

09. Záver. 

 
K bodu 01) Otvorenie. 
 

Starosta mestskej časti privítal na zasadnutí miestneho zastupiteľstva poslancov 
mestskej časti,  miestneho kontrolóra, prednostu miestneho úradu, pracovníkov 
miestneho úradu, prítomných občanov a ďalších hostí. Následne vyzval 
poslancov, aby sa prezentovali. 

 
prítomní: 14  neprítomní: 1 
 

Konštatoval, že na zasadnutí je prítomných 14 poslancov, 1 chýba, t. j. miestne 
zastupiteľstvo je uznášania schopné.  
 
Poslanci na výzvu starostu pristúpili k hlasovaniu o určení zapisovateľa zápisnice 
a návrhu overovateľov zápisnice. 
 

za: 14  proti: 0  zdržali sa: 0  nehlasoval: 0  neprítomní: 1 
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Starosta mestskej časti predniesol návrh o zložení návrhovej komisie o ktorom 
poslanci hlasovali. 

 
za: 14  proti: 0  zdržali sa: 0  nehlasoval: 0  neprítomní: 1 
 

 
Starosta mestskej časti uviedol návrh programu rokovania miestneho 
zastupiteľstva, pričom navrhol doplniť 2 body: Informatívnu správu 
o spracovaní žiadostí o nenávratné finančné príspevky z výziev. a Voľbu 
prísediaceho Okresného súdu Bratislava II. Poslankyňa Izabella Jégh v rámci 
diskusie navrhla zaradiť informatívnu správu ako bod 6a) a Voľbu prísediaceho 
ako bod 7), pričom následné body programu príslušne prečíslovať. S uvedeným 
návrhom starosta súhlasil a následne vyzval poslanecký zbor, aby pristúpil 
k hlasovaniu o takto doplnenom návrhu programu 
 

za: 14  proti: 0  zdržali sa: 0  nehlasoval: 0  neprítomní: 1  
 
Uvedenými hlasovaniami poslanci prijali  

 
UZNESENIE č. 39/2022-2026 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice po prerokovaní 

 
 

A )   u r č u j e 
 

za zapisovateľa zápisnice :   Mgr. Ján Špaček  
 

B )   s c h v a ľ u j e 
 
1) overovateľov zápisnice :   Ing. Eduard Vandriak  

Mgr. Kristián Kevický  
 
 
2) návrhovú komisiu v zložení:   Izabella Jégh - predseda  

Ľubica Žiaková  
Mgr. Andrea Kvintová 

 
3) doplnený návrh programu rokovania. 

 
 

K bodu 02):    Návrh na  zmenu programového rozpočtu mestskej časti Bratislava-Podunajské 

Biskupice na rok 2023. 

 
Bod uviedol starosta mestskej časti a doplňujúce informácie predniesol spracovateľ Ing. Peter 
Magát. Po krátkej diskusii pristúpili poslanci k hlasovaniu, ktorým prijali 
 
UZNESENIE č. 40/2022-2026 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice po prerokovaní: 

 
s c h v a ľ u j e 

 
zmenu programového rozpočtu mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice na 

rok 2023, 
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1) zvýšenie celkových príjmov rozpočtu na rok 2023 o 1 167 684 €, z toho  
zvýšenie grantov a transferov o 400 689 €  
zvýšenie kapitálových príjmov o 292 500 €  
zvýšenie príjmových finančných operácií o 474 495 €  

 
2) zvýšenie celkových výdavkov rozpočtu na rok 2023 o 1 167 684 €, z toho:  

a) zvýšenie bežných výdavkov na rok 2023 o 589 684 €, z toho  
67 592 € navýšenie výdavkov na predškolskú prípravu  
542 838 € navýšenie výdavkov na základné vzdelávanie  
zníženie výdavkov o sumu 34 702 na školské stravovanie  
19 333€ navýšenie na stabilizačný príspevok na opatrovateľskú službu  

 
b) zvýšenie kapitálových výdavkov na rok 2023 vo výške 578 000 € z toho na :  

prípravu projektovej dokumentácie vo výške 18 000 €,  
ochranu pred ochorením Covid 19 vo výške 50 000 € - IROP,  
detské ihrisko Učiteľská v sume 90 000 EUR,  
rekonštrukciu detského ihriska Biskupická 350 000 €,  
nákup nábytku a zariadenie v sume 35 000 €,  
nákup tlačiarní o sumu 35 000 €. 

 
 
za: 14  proti: 0  zdržali sa: 0  nehlasoval: 0  neprítomní: 1  
 
 

K bodu č. 03) : Návrh Všeobecne záväzného nariadenia Hlavného mesta Slovenskej 
republiky Bratislavy - Prevádzkový poriadok pohrebísk, ktorým sa zrušuje 
všeobecne záväzné nariadenie hlavného mesta Slovenskej republiky 
Bratislavy č. 17/2012 z 13.12.2012 – Prevádzkový poriadok pohrebísk v 
znení neskorších predpisov. 

 

Bod uviedol starosta mestskej časti a doplňujúce informácie predniesla spracovateľka 
materiálu Mgr. Veronika Berner Ďurinová. Starosta mestskej časti požiadal poslanecký zbor , 
aby hlasovali zdvihnutím ruky o udelení slova riaditeľovi organizácie Marianum Ing. Robertovi 
Kováčovi. Pán riaditeľ vo svojom vystúpení zdôvodnil predkladaný návrh všeobecne 
záväzného nariadenia. Poslankyňa Izabella Jégh predniesla pripomienky k predkladanému 
návrhu, ku ktorým pán riaditeľ podal vysvetlenia. Po diskusii pristúpili poslanci k hlasovaniu 
o doplnení uznesenia. Svojim hlasovaním prijali 

 

UZNESENIE č. 41/2022-2026 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice po prerokovaní  
 
 

s ú h l a s í   s   p r i p o m i e n k a m i 

 
s Návrhom Všeobecne záväzného nariadenia Hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy 
- Prevádzkový poriadok pohrebísk, ktorým sa zrušuje Všeobecne záväzné nariadenie 
hlavného mesta Slovenskej republiky Bratislavy č. 17/2012 z 13.12.2012 – Prevádzkový 
poriadok pohrebísk v znení neskorších predpisov.  
 

Pripomienky: 

1./ Všeobecne záväzné nariadenie má mať Články a nie paragrafy.  
 
2./ § 2 Dotknuté pohrebiská...upresniť adresu cintorína Vrakuňa  



4 
 

 
3./ § 4 Zmluva o nájme hrobového miesta.... 

(8) vynechať potrebu rodného listu, len čestné vyhlásenie 
(9) nesúhlas s rezerváciou / predkúpou hrobového miesta bez pochovania! Následok: 
plný cintorín prázdnych hrobov.  

 
4./ § 5 Povinnosti nájomcu hrobového miesta 

(11) Nájomca je povinný pri budovaní príslušenstva hrobu.... 
a) Maximálne vonkajšie rozmery hrobu ..tabuľka nie je správna – poddimenzované 
a prehnané – veľkosť rakvy: 80x200  a vonkajšie obrysy jednohrobu v tabuľke je 
uvedený 100x200 – dĺžka nestačí ak je rakva 200 cm dlhá 
b) prehnaná obrysová miera 
 
(12) Uličky medzi hrobovými miestami ....minimálne 60 cm  
(14) Bočné vzdialenosti medzi jednotlivými hrobmi ....minimálne 60 cm 

 
5./ § 7 Spôsob a pravidlá používania zariadení...... 

(3) časové rozmedzie konania pohrebných obradov... 
V letných mesiacoch: júl, august nepochovávať v najväčšej horúčave, ale upraviť čas: 
od 9.00 hod. do 11.000 hod. a poobede od 16.00 hod. 

 
6./ Všeobecne záväzné nariadenie má obsahovať aj povinnosti prenajímateľa. 
 
7./ Cenník 

Nájom obradnej siene domu smútku ... 146,- Eur/prenájom 
I. kategória Podunajské Biskupice cintorín na Šamorínskej ulici : dom smútku nie je 
vybavený na I. kategóriu   

- okrem obradnej siene sa zadné miestnosti nedajú používať, nie je vytvorený priestor na 
prípravu obradníkov na obrad a odkladací priestor na uloženie pohrebných rekvizít  
- vchodové dvere a dvere vedúce do zadnej časti domu smútku sú v nevyhovujúcom 
stave. 

 

za: 13  proti: 1  zdržali sa: 0  nehlasoval: 0  neprítomní: 1  
 

 

K bodu č. 04) : Zachovanie linky MHD číslo 79 v mestskej časti Bratislava-Podunajské 
Biskupice. 

 

Bod uviedol starosta mestskej časti a doplňujúce informácie predniesol spracovateľ Pavel 
Drozd. Starosta doplnil ďalšie informácie ohľadne rokovaní s Dopravným podnikom 
a magistrátom. Poslanec Pavol Kubiš uviedol dôvody pre ktoré nepodporí predložený návrh. 
Po diskusii pristúpili poslanci k hlasovaniu a prijali 

 
UZNESENIE č. 42/2022-2026 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice po prerokovaní  
 
 

A /   b e r i e   n a   v e d o m i e : 
 
informáciu o organizácii linky 79 MHD v mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice, 
 

B /   s c h v a ľ u j e : 
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spolufinancovanie linky číslo 79 v mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice z rozpočtu 
mestskej časti vo výške 12 500 € ročne, 
 

C /   ž i a d a : 
 
starostu mestskej časti uzatvoriť dohodu mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice 
s Magistrátom hlavného mesta SR Bratislavy o premávke linky č. 79 v mestskej časti 
Bratislava-Podunajské Biskupice a ukladá prednostovi zapracovať schválené financovanie do 
návrhov budúcich rozpočtov mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice.   
 

za: 13  proti: 1  zdržali sa: 0  nehlasoval: 0  neprítomní: 1  
 

K bodu č. 05): Výstavba, rekonštrukcia a modernizácia športovej infraštruktúry v areáli 
Základnej školy Biskupická. 

 

Bod uviedol starosta mestskej časti a doplňujúce informácie k materiálu predniesol 
spracovateľ Pavel Drozd. V rámci diskusie položil poslanec Martin Medveď otázku ohľadne 
participácie obyvateľov na tomto projekte resp. či boli obyvatelia oslovení, čo by si v rámci 
tohto projektu želali. Starosta mestskej časti odpovedal, že ide o obnovu prvkov, ktoré sa už 
v areáli nachádzali a pre krátkosť času nebol priestor na participáciu obyvateľov. Po diskusii 
pristúpili poslanci k hlasovaniu, ktorým prijali 
 

UZNESENIE č. 43/2022-2026 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava-Podunajské Biskupice po prerokovaní: 

 
A /   b e r i e   n a   v e d o m i e : 

 
informáciu o stave prípravy a príprave spracovania žiadosti o poskytnutie príspevku určeného 
na výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu športovej infraštruktúry, 
 

B /   s c h v a ľ u j e : 
 

1. vypracovanie projektu a predloženie žiadosti o poskytnutie príspevku určeného na 
výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu športovej infraštruktúry, 

 
2. zabezpečenie realizácie projektu v súlade s pravidlami a podmienkami žiadosti 

o poskytnutie príspevku určeného na výstavbu, rekonštrukciu a modernizáciu športovej 
infraštruktúry, 

 
3. spolufinancovanie projektu „Žiadosť o poskytnutie príspevku určeného na výstavbu, 

rekonštrukciu a modernizáciu športovej infraštruktúry“ zo strany mestskej časti 
Bratislava-Podunajské Biskupice ako žiadateľa vo výške rozdielu medzi celkovými 
oprávnenými výdavkami projektu a požadovanou výškou finančných prostriedkov, 
minimálne však 30% z celkových oprávnených výdavkov – požadovaná výška 
finančných prostriedkov 350 000,00 EUR celkové oprávnené výdavky projektu vo 
výške 350 000,00 EUR, výška spolufinancovania (30% z celkových oprávnených 
výdavkov) 105 000,00 EUR, 

 
4. zabezpečenie financovania prípadných neoprávnených výdavkov z rozpočtu mestskej 

časti Bratislava - Podunajské Biskupice v plnej výške. 
 
 

za: 14  proti: 0  zdržali sa: 0  nehlasoval: 0  neprítomní: 1  
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K bodu č. 06): Výzva na predkladanie žiadostí o zapojenie sa do národného projektu 
s názvom „Pomoc osobám z Ukrajiny pri ich vstupe a integrácii na území SR 
– samospráva“. 

 

Doplňujúce informácie bodu 06) a 06a) predniesol Pavel Drozd. Poslanci bez diskusie pristúpili 
k hlasovaniu, ktorým prijali 
 
UZNESENIE č. 44/2022-2026 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava–Podunajské Biskupice po prerokovaní  

 
 

A /   b e r i e   n a   v e d o m i e : 
 
informáciu o možnosti podať výzvu na predkladanie žiadostí o zapojenie sa do národného 
projektu s názvom Pomoc osobám z Ukrajiny pri ich vstupe a integrácii na území SR – 
samospráva, 
 

B /   s c h v a ľ u j e : 
 
predloženie žiadosti o zapojenie sa do národného projektu s názvom „Pomoc osobám  
 

za: 14  proti: 0  zdržali sa: 0  nehlasoval: 0  neprítomní: 1  
 
 
K bodu č. 06a): Informatívna správa o spracovaní žiadostí o nenávratné finančné príspevky 

z výziev.  
 
Poslanci bez diskusie pristúpili k hlasovaniu, ktorým schválili 
 
UZNESENIE č. 45/2022-2026 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice po prerokovaní  

 
 

A /   b e r i e   n a   v e d o m i e : 
 
Informáciu o príprave a spracovania žiadostí o nenávratné finančné príspevky 
z výziev v rámci Operačného programu IROP, ktorých cieľom je pokryť a refundovať náklady 
na potreby skupiny utečencov s dočasným útočiskom, 
 

 
B /   s c h v a ľ u j e : 

 
predloženie žiadostí o nenávratné finančné príspevky z výziev  v rámci Operačného programu 
IROP a v prípade potreby uzatvoriť vzájomnú dohodu s hlavným mestom SR Bratislava od 
momentu jeho účinnosti až do splnenia všetkých záväzkov oboch účastníkov. 
 
za: 14  proti: 0  zdržali sa: 0  nehlasoval: 0  neprítomní: 1  
 

K bodu č. 07): Voľba prísediaceho Okresného súdu Bratislava II. 

 
Bod uviedol starosta mestskej časti a doplňujúce informácie k materiálu predniesol 
spracovateľ Pavel Drozd. Poslanci po diskusii pristúpili k hlasovaniu, ktorým prijali 
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UZNESENIE č. 46/2022-2026 
Miestne zastupiteľstvo Mestskej časti Bratislava – Podunajské Biskupice po prerokovaní  
 

s c h v a ľ u j e : 
 

za prísediaceho pri Okresnom súde Bratislava II p. Róberta Štancela na obdobie rokov 2023 
– 2027. 
 

za: 14  proti: 0  zdržali sa: 0  nehlasoval: 0  neprítomní: 1  
 

 

K bodu č. 08): Interpelácie poslancov 

Do diskusie sa nik neprihlásil. 

 

K bodu č. 09): Rôzne 

Izabella Jégh  

Požiadala o určenie priestorov (DK Vetvár prípadne zasadacia miestnosť miestneho úradu na 
Žiackej ulici) a času (2x mesačne) pre činnosť Detského klubu Slniečko. 

Starosta mestskej časti uviedol, že na základe vzájomnej dohody bude umožnené tomuto 
klubu stretávať sa v priestoroch vo vlastníctve mestskej časti. Zároveň informoval poslancov 
o prebiehajúcich rokovaniach s majiteľmi nehnuteľností ohľadne ich odkúpenia pre potreby 
mestskej časti.  

 

Vystúpenie občanov 

obyvateľ Dušan Medveď 

- Položil otázku ohľadne záhradkárskej osady Radosť, kde podľa informácií dochádza 
k zmene vlastníckych pomerov daných pozemkov medzi mestskou časťou 
a magistrátom. Opýtal sa akým spôsobom sa to dotkne nájomcov záhradkárov? 
 
Starosta odpovedal, že po preverení údajov miestny úrad poskytne odpoveď na 
uvedenú otázku. 
 

- Navrhol aby sa opravy detských ihrísk riešili úspornejšie, aby sa starší mobiliár 
nevymieňal úplne, ale aby boli použiteľné prvky ešte využité. Zároveň uviedol, že by 
obyvateľom malo byť umožnené vyjadriť sa aké hracie prvky by na detských ihriskách 
chceli. Navrhol aby sa na údržbu existujúcich ihrísk 
 

- Navrhol aby mestská časť zorganizovala každoročnú súťaž o údržbu predzáhradok.  
 
Starosta mestskej časti uviedol, že čo sa týka rekonštrukcií a budovania detských 
ihrísk, mestská časť musí postupovať v zmysle zákona a v súlade s príslušnými 
normami.  
 
Starosta uviedol, že súťaž v údržbe predzáhradok bude určite opätovne 
zorganizovaná. 

 

obyvateľka Bc, Ľudmila Kedrová 

- Uviedla, že v  ich nehnuteľnosti na Nákovnej ulici majú ubytované ukrajinské rodiny 
a snažili sa riešiť umiestnenie maloletých z týchto rodín v predškolských zariadeniach 
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v mestskej časti, čo sa im však nepodarilo. Požiadala preto o radu, akým spôsobom 
majú postupovať. 
 
Starosta mestskej časti uviedol, že z príslušného oddelenia miestneho úradu bude 
obyvateľka kontaktovaná, aby jej boli poskytnuté adekvátne odpovede a riešenia. 

PaedDr. Beata Biksadská uviedla, že v mestskej časti boli v minulosti prijímané aj 
ukrajinské deti ale pri umiestňovaní týchto detí mestská časť musí postupovať v zmysle 
usmernení ministerstva školstva, pričom bližšie odpovede budú obyvateľke poskytnuté 
po ukončení zasadnutia zastupiteľstva. 

 
  
K bodu č. 10) : Záver 

 
Starosta poďakoval prítomným za účasť a ukončil zasadnutie miestneho zastupiteľstva. 
 
 
 
 
 
 
..................................................    ..................................................... 
Ing. Boris  Hurbanič      Ing. Roman Lamoš 
prednosta       starosta  
miestneho úradu      mestskej časti 
 
 
 
 
Overovatelia zápisnice: Ing. Eduard Vandriak ....................................................... 
 

Mgr. Kristián Kevický ....................................................... 
 
 
 
Mgr. Ján  Špaček 
zapisovateľ 
 


